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	Tema mësimore:  4.2 Filtrimi i të dhënave
	Situata e të nxënit:

Nxënësit/et mbledhin të dhëna mbi obezitetin. Me të dhënat ndërtojnë tabela në word dhe përdorin formulat e Excel për të nxjerrë rezultate mbi këtë fenomen.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Filtron të dhënat sipas kërkesave.

· Përdor filtrimin e avancuar për të dhëna të caktuara.
	Fjalët kyçe: 

Filter, Autofilter.
 

	Burimet: Tik 8, internet etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Matematika, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

 Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve(Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në klasë të dhënat e mbledhura nga anketimi i nxënënësve të shkollës së tyre mbi ushqyerjen. Ata diskutojnë me mësuesin/en mbi faktorët që ndikojnë në obezitet. Këto të dhëna duhet të diferencohen sipas klasave, gjinisë, etj. 

b. Ndërtimi i njohurive të reja.( vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësues/i/ja u prezanton në tabelë, ose nëse ka projektor në Power Point menunë Data,grupin e komandave Filter. Analizon komandën Select All dhe më pas zbaton komandën Filter, duke çekuar me radhë secilin prej treguesve.

Paraqet komandën Custom Filter. Nxënësit/et praktikojnë të filtrojnë më shumë se një të dhënë, duke përdorur elementet e krahasimit.
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Rezultate  e arritura nga vëzhgimi paraqiten nga përfaqësuesit e grupeve. Diskutohet rreth tyre.

Punë e pavarur: Punohet me shembullin e teksit (gjetja e një banese pushimi, mbi treguesit çmim, vendndodhje etj),

Nxënësit/et në mënyrë të ngjashme duhet të sjellin shembuj të filtrimit të të dhënave nga tabela të ndryshme.

Krahasohen përfundimet dhe përshkruhet rruga e ndjekur.

	Vlerësimi :Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  Nxënësve ju jepet detyrë të bëjnë kërkime në lëndënë e Gjeografisë dhe të ndërtojnë një tabelë, e cila plotësohet me të dhënat fizike për malet e Shqipërisë. Tabela do të përpunohet dhe do të nxirren të dhëna të detajuara me komandat Filter dhe AutoFilter.


